


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLAN D’ACTION NATIONAL 

  



TABLE DES MATIERES 
 

 
CHAPITRE 1 : PRINCIPAUX PROBLEMES ENVIRONNEMENTAUX 

1  PRESENTATION  DE LA ZONE D’ETUDE 

1.1  DONNEES GENERALES SUR LA ZONE D’ETUDE 
1.2  CARACTERISTIQUES DU LITTORAL 
1.3 ACTIVITES INDUETRIELLES 

2  ASPECTS JURIDIQUES ET INSTITUTIONNELS 

3  PARTIES PRENANTES 

4  ASPECTS FINANCIERS 

5  NATURE ET GRAVITE DES PROBLEMES ENVIRONNEMENTAUX 

5.1  CONTAMINANTS ET LEURS SOURCES  

5.1.1  Province de Tanger 
5.1.2  Province de Tétouan 
5.1.3  Province d’Al Hoceima 
5.1.4  Province de Nador 

5.2  MODIFICATION PHYSIQUE ET DESTRUCTION D’HABITAT      

5.2.1  Aménagements et transformations du littoral 
5.2.2  Modifications des zones humides et des marais salants  
[...]
participatif d’élaboration des matrices d’impacts engagé dans le cadre de cette étude dans les 
provinces du littoral méditerranéen. Elles tiennent compte des préoccupations 
environnementales des acteurs locaux et concernent les problèmes majeurs de pollution 
identifiés dans chaque province de la zone d’étude : Eaux usées, déchets solides, DBO5 
d’origine industrielle, métaux lourds, pesticides et PCB. 

 

2.1-   Eaux usées 
 

; Réalisation d’un système de traitement des eaux usées de l’agglomération de 
Tanger 

; Réalisation d’un système  de traitement des eaux usées de la province de 
Tétouan  

; Réhabilitation et extension du système d’assainissement liquide  de la 
province de Nador 

; Réhabilitation et extension du système d’assainissement liquide  de la 
province d’Al Hoceima  

 

2.2-   Déchets solides 
; Mise à niveau des services d’assainissement solides des provinces du littoral 

méditerranéen 

; Mise en place d’un centre de transfert pour l’élimination des déchets 
industriels dangereux des provinces du littoral méditerranéen 

; Mise en place d’un système d’élimination des déchets médicaux 

 

2.3-   DBO5 d’origine industrielle et Métaux lourds 
; Mise à niveau environnementale des unités industrielles et traitement des 

effluents liquides 

 

2.4-   Pesticides/PCB 
 

; Mise en place d’un site pilote de démantèlement des appareils à PCB 
; Élimination des stocks de pesticides périmés dans le cadre du programme 

africain relatif aux stocks de pesticides périmés (PASP) 
; Suivi et surveillance des POP dans l’environnement 

 
2.5- Huiles usées et piles 
 

; Etude de faisabilité de récupération des métaux des piles électriques 
; Mise en place d’une filière de collecte et de valorisation des huiles usées dans 

les provinces du littoral méditerranéen 
 
 
 

  47



3 FICHES ACTIONS 
 

Les fiches actions suivantes sont établies pour chaque province du littoral méditerranéen et 
pour chaque problème majeur de pollution sur la base des informations collectées lors du 
processus d’élaboration des matrices d’impacts et sur la base des donnes compilées dans les 
rapports élaborés dans le cadre de cette étude (BDN, BBN et plans d’actions sectoriels 
(PAS)).  
 
Au total 13 projets concrets sont présentés ci-après sous forme de fiches suffisamment 
explicites pour faciliter la compréhension (consistance, justification et conditions de mise en 
œuvre) et rendre comptes des aspects techniques, financiers et ou de gestion de chacune des 
actions proposées. Chaque fiche projet comporte les rubriques suivantes : 

 
9 Consistance du projet 

9 Contexte et justification 

9 Objectifs 

9 Parties prenantes (Maître d’œuvre et partenaires) 

9 Investissement requis 

9 Délai de réalisation 

9 Description technique du projet

  48



FICHES ACTIONS 
 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eaux usées 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



FICHE ACTION N° 1 
 

REALISATION D’UN SYSTEME  DE TRAITEMENT DES EAUX USEES DE 
L’AGGLOMERATION DE TANGER 

 
 

1. CONSISTANCE DU PROJET  
 
Le projet consiste à mettre en place un système de gestion écologiquement rationnelle des 
eaux usées pour la protection de la baie de Tanger et comprend : 

¾ Une station d’épuration primaire : La STEP Port d’un débit de 2,19 m3/s jusqu’à 2012 et 
d’un débit de 3,79 m3/s au delà, installée sur un terrain gagné sur la mer d’une superficie 
globale d’environ 10 000 m2 ; 

¾ Un émissaire en mer Port d’une longueur de 2 200 m et de 1,3 m de diamètre ; 

¾ Une station d’épuration primaire, STEP Lihoud d’un débit de 630 l/s, en pied de falaise 
sur le bassin versant d’oued Lihoud sur un terrain gagné sur la mer ; 

¾ Un émissaire en mer Lihoud d’une longueur de 1 800 m et de 0,6 m de diamètre. 

¾ Un intercepteur qui longe le lit d’oued Lihoud et qui amène les effluents à une station de 
refoulement qui enverra les effluents sur les STEP du Port et de l’oued Lihoud ; 

¾ Un programme d’extension du réseau d’assainissement pour augmenter la collecte et 
diminuer les rejets disséminés. 

 
2. CONTEXTE ET JUSTIFICATION 
 
Tanger ne dispose actuellement d’aucune station d’épuration.  Les eaux usées sont donc 
rejetées sans traitement préalable dans le milieu naturel marin à travers quatre exutoires 
principaux que sont les oueds Lihoud, Souani, Moghogha et le rejet derrière la digue du Port. 
Depuis 2002, la gestion de la distribution de l’eau et de l’assainissement a été déléguée à 
AMENDIS,  filiale du groupe VEOLIA. 

 
• Pour une population d’environ 657 000 habitants, le volume des eaux usées domestiques 

déversées quotidiennement dans le bassin versant de Tanger est évalué à près de 69 200 
m3 en 2003, les charges polluantes à environ 29 tonnes de DBO5, 63 tonnes de DCO et 36 
tonnes de matières en suspension. Selon les projections aux horizons 2012 et 2027 
(SDAL), les déversements de  l’agglomération de Tanger seront d’environ 89 300 m3/j et 
151 100 m3/j d’eaux usées respectivement.  

 
• Les rejets des eaux usées sans traitement préalable constituent la principale source de 

pollution des ressources hydriques, affectent la qualité des eaux de baignade de la ville et 
menacent la santé de la population. En effet, les résultats des analyses des eaux de 
baignade concernant les plages méditerranéennes du Tangerois sur les cinq dernières 
saisons touristiques révèlent un fort niveau de contamination fécale des eaux littorales de 
la baie de Tanger, les rendant, selon les critères nationaux (norme marocaine NM 
03.07.200) et internationaux (UE, OMS) peu ou non conformes à la baignade. 

 
• Le projet de mise en place d’un système de traitement des eaux usées de la ville de 

Tanger permettra de se conformer aux normes en vigueur des rejets liquides, de préserver 
la qualité sanitaire des eaux de baignades de la baie de Tanger, et par la même de relancer 

  51



les activités de tourisme qui constituent un facteur important du développement 
économique et social de la ville.   

 
 
3. OBJECTIFS  
 
¾ L’interception de l’ensemble des rejets déversés directement ou indirectement dans la 

baie et leur déviation  temporairement derrière le port ; 
¾ Le traitement de tous les rejets avant leur évacuation par l’émissaire marin ; 
¾ L’abattement de 30% de la charge de pollution organique exprimée en DBO5 à l’horizon 

2012  complété par l’autoépuration en mer assurée par l’émissaire, et un abattement de 
45% à l’horizon 2027 ; 

¾ La qualité des rejets liquides des eaux de baignade conforme aux normes en vigueur. 
 
 
4. PARTIES PRENANTES 
  
Maître d'œuvre : AMENDIS 

La mise en œuvre de ce projet est prise en charge par la société AMENDIS chargée de la 
gestion de la distribution de l’eau et de l’assainissement dans le cadre du contrat de 
délégation de cette société.  
 
Partenaires : 
9 Collectivités locales  
9 Agence de Bassins Hydrauliques de Loukkos 
9 Office National de l’Eau Potable 
9 Provinces, Municipalités, communes 
9 Agence de Développement du Nord 
9 Département de l’Environnement 
9 ONG actives dans les domaines de l’environnement 

 
 
5. INVESTISSEMENT REQUIS 
 
Le budget prévisionnel du projet de mise en place d’un système de traitement des eaux usées 
de la ville de Tanger est estimé à 1,054 Milliard de Dh réparti comme suit : 
 
9 590,5 millions de  Dh pour le financement des infrastructures d’interception, de 

transfert et de traitement de la STEP du Port ; 
9 301,6 millions de Dh pour le financement des extensions de la STEP du Port et des 

infrastructures d’interception, de transfert et de traitement de la STEP d’Oued Lihoud 
9 162 millions de Dh pour le financement des extensions sanitaires dont 54,5 millions 

de Dh pour les stations de pompage et millions de Dh pour les réseaux. 
 
Le financement du projet sera assuré par les fonds propres d’AMENDIS dans le cadre de son 
contrat de délégation en 2 phases : 704 millions de  Dh entre 2004 et 2006 et 350 millions de  
Dh à partir de 2012. 
 
6.  DELAI DE REALISATION 
 

  52



Le projet serra réalisé en deux phases : 
 

La première phase est à réaliser entre 2004 et 2006 et comprend la mise en place de la STEP 
du Port, de l’émissaire en mer, de la plate forme maritime de la STEP, des  stations de 
transfert des effluents vers la STEP du Port et de l’intercepteur d’oued Lihoud ; et des 
extensions du réseau 

 

La deuxième phase à réaliser à partir de 2012 comprend l’extension de la STEP du port, la 
mise en place de la STEP de Lihoud et des extensions sanitaires (stations de pompage et 
réseaux).  

 
7. DESCRIPTION DU PROJET 
 

Le projet décrit ci-dessous concerne la STEP Port. 

 

7.1- Site de la STEP  
 

La plate-forme et la station seront installées sur la plage de Bouknadel-Marshan à environ 50 
m à l'ouest de l'enracinement de la digue principale du port de Tanger. L'exutoire actuel du 
port (« exutoire des Portugais ») se trouvera donc situé entre la digue du port et la plate-
forme maritime. 

 
7.2- Poste de relevage : 
 

Ce poste sera composé de deux éléments : la chambre de réception des effluents et la bâche 
d’eau brute équipée des pompes de relevage dont les caractéristiques sont : 

Nombre de pompes : 6 en phase 1, et 3 pompes supplémentaires en phase 2 

Débit unitaire : 1 507 m3/h 

HMT : 8 m 

Puissance moteur : 59 kW 

 7.3- Comptage et prétraitement  

Les pompes de relevage refoulent l’eau brute dans un canal en béton équipé d’un débitmètre 
de type Venturi. Le canal alimente une série de dégrilleurs fins parallèles, puis une batterie 
de dessableurs. Les pompes à sable seront installées dans une galerie située rez-de-chaussée 
sous les canaux de réception et de comptage. 

Le nombre de dégrilleurs sera de 4 en phase 1 (horizon 2012) et de 6 en phase 2 (horizon 
2027). La largeur utile des grilles est de 90 cm et l’entrefer est de 2 cm. 

 

  53



Le poste de comptage et prétraitement et comportera également des équipements annexes 
prévus (bande transporteuse, compacteur de déchets, bennes de stockage drainante,  conduite 
de retour vers le poste toutes eaux) et d’autres équipements (dessableurs aérés, décanteurs 
lamellaires, pompage eau traitée). 

 

7.4- Station de refoulement  

 
La station de traitement se situant quasiment au niveau de la mer, il sera nécessaire de 
construire une station de refoulement pour mettre en charge l’émissaire. Celui-ci étant 
dimensionné pour faire transiter le débit de pointe de 2027, les vitesses y seront faibles les 
premières années de fonctionnement. Pour assurer une vitesse minimale d’autocurage de 
0,6m/s dans la conduite de refoulement en 2007, il sera nécessaire de disposer d'un volume 
tampon d'environ 550 m3. 

 

7.5- Traitement des boues 
 

Le traitement des boues se décompose en trois phases:  

 

i) Epaississement : Les boues extraites des décanteurs primaires sont pompées vers des 
épaississeurs statiques hersés. Le nombre d’épaississeurs prévus est de 4 pour la 
phase 1 et 2 supplémentaires pour le phase 2. Chaque épaississeur sera équipé avec 
un racleur-herseur, une mesure de niveau du voile de boue et une pompe d’extraction 
des boues épaissies. Les épaississeurs sont couverts et ventilés. 

ii) Déshydratation : Le nombre de centrifugeuses prévues est de 5 pour la Phase 1 et 2 
supplémentaires pour la deuxième phase. 

iii) Stabilisation : Les boues déshydratées seront chaulées. La chaux sera conditionnée 
dans un ou plusieurs silos. La siccité finale de la boue sera d’environ 35 à 38 %. 

 

7.6- Circuit de l'air et désodorisation 

 

Les principales sources de productions de ces substances malodorantes au sein de la station 
sont : 

• le dégrillage fin et le traitement des refus : émission directe d’odeur par les refus ; 
• les chutes d'eaux usées avant traitement ; 
• le dessablage/déshuilage : dégazage par "stripping" à cause de l’aération 
• le traitement des boues : émission de produits de fermentation 

 

La désodorisation de la station de traitement des eaux usées de Tanger repose sur trois 
principes : 

• la ventilation des locaux 
• le confinement des sources d’odeur, la capture et l'acheminement de l'air vicié à 

travers un  réseau de canalisations étanches 

  54



• traitement de l’air pour élimination des molécules odorantes avant rejet à 
l’atmosphère 

 
L'ensemble des ouvrages de traitement sera intégré dans un bâtiment, et donc sera couvert. 
 

L’air vicié sera traité par une unité de désodorisation biologique, constituée soit d’un filtre à 
charbon actif, soit d’un lit de tourbe, soit d’un filtre de biodagène. Les trois procédés ont des 
performances équivalentes mais diffèrent surtout par leur coût et leur compacité. 

 
 
7.7-  Emissaire en mer du port 

La solution retenue comporte la construction d’une conduite ensouillée jusqu’à des fonds de 
(-15) à (-17 m/CM) puis posée sur le fond et protégée par des enrochements jusqu’à atteindre 
des fonds de (-30) à (-32 m/CM). La conduite sera placée sur une couche d’assise, puis 
bloquée par du tout-venant calibré pour ne pas l’endommager. Une couche de répartition en 
petits enrochements surmontée d’une carapace d’enrochements de protection sont ensuite 
placées par-dessus pour la protection contre la houle et les courants. Au-delà, le tuyau est 
posé sur le fond (avec une couche d’assise) et stabilisé par des lests en béton ou quelques 
cavaliers en enrochement (et/ou ancré dans le fond rocheux suivant la profondeur 
considérée). 

 

Le diamètre intérieur de l’émissaire a été choisi en prenant en compte la minimisation de la 
vitesse (et donc des pertes de charge) pour le débit maximum à l’horizon 2027, et la 
maximisation de la vitesse pour le débit minimal à l’horizon 2007. 

 

Les caractéristiques de l’émissaire sont les suivantes: 

Diamètre intérieur : 1,3 m 

Longueur totale : 2 200 ml ; 

Profondeur du diffuseur : de (- 37,5 m) à (- 43 m) 

Longueur du diffuseur : 300 m 

Nombre d'orifices sur le diffuseur : 14 

 

Le choix du matériau se fera en fonction de différents facteurs : moyens mis en œuvre, 
conditions d’environnement sur site, technique de pose, disponibilité du produit, etc. Les 
deux matériaux qui semblent à ce stade de l’étude le mieux convenir pour l’émissaire de 
Tanger seraient : 

L’acier protégé par un revêtement intérieur et extérieur et recouvert d’un enrobage de béton 
fondrier.  

Le polyéthylène à haute densité (PEHD). 

 

  55



FICHE ACTION N° 2 
 

REALISATION D’UN SYSTEME  DE TRAITEMENT DES EAUX USEES DE                  
LA PROVINCE DE TETOUAN  

 
 
 
1. CONSISTANCE DU PROJET 
 
Le projet consiste à mettre en place système de traitement des eaux usées de la province de 
Tétouan et des communes de Martil et M'diq  et comprend :  

¾ Deux stations de traitement primaire : La STEP Azla d’un débit de 6 898 m3/h dans la 
plaine alluviale de l'oued Martil et la STEP Oued Negro d’un débit de 1 982 m3/h ; 

¾ Une station de traitement à boues activées (STEP Saniat Torres) d’un débit de 750 m3/j;  

¾ Deux émissaires en mer Azla et Restingua de longueurs respectives 3 000 et 2 750  m et 
de diamètres respectifs 1,2 et 0,6 m ; 

¾  Des stations pompages et des conduites de refoulement vers les STEP ; 

¾ Deux intercepteurs gravitaires de récupération des effluents ; 

¾ Des extensions du réseau d’assainissement de Tétouan, Martil, Azla, M’diq, F’nideq et 
Oued Laou  pour augmenter la collecte et diminuer les rejets disséminés 

 
 
2. CONTEXTE ET JUSTIFICATION 
 
Au niveau de la Wilaya de Tétouan, seuls M'diq et certains complexes touristiques sont 
équipés de stations d'épuration (STEP) qui traitent, plus ou moins, efficacement leurs 
effluents. La ville de Tétouan et les autres centres urbains (Martil et Fnideq) ne disposent pas 
actuellement de station d’épuration. Comme Tanger, la gestion de la distribution de l’eau et 
de l’assainissement de ces communes urbaines a été déléguée à AMENDIS, filiale du groupe 
VEOLIA depuis 2002. 
 
Les eaux usées générées par la ville de Tétouan sont ainsi déversées sans traitement préalable 
dans l'Oued Martil, qui se jette dans la mer à 8 km à l'Est de Tétouan. Il en va de même pour 